cÂ[tÀRA titut'ltctpAL DE EsTÂltctA

GABINETE DO VEREADOR KAIQUE FREIRE

::f>rP s

t?Ê
=NX
i,o>?9S
ÍE:Ê
i.!LLi
à; m
1:gisq.ue=.
\')o-f

»êN
n {:, o'_
JO-Q

r.{i
1ô"-
ÍâE;ÊÀ
;19ts

$§à

;É
-r fitx
io
\J\l
4\ô1ô

o

rNDrcAÇÃo N'610 / 2025

ESTÂ\ICIA,26 DE AGOSTO DE 2025

Excelentíssimo Senhor Presidcntc,

O Vereador(a) que esta subscÍeve, no uso de suas atribuições legais e regimentais. INDICA

ao Excelentíssimo Scnhor Prcfcito Municipal que sejam instalados suportes colctores específicos parâ:

I - Bitucas de cigarro;

II - Fezes dc animais.

Parágrafo único. Os suportes deverão ser disponibilizados em vias e praças públicas, de modo a

incentivar o descarte adequado dos resíduos e contribuir para a preservação ambiental e a saúde coletir a.

Justificativa

O acúmulo de resíduos em locais públicos compromete a limpeza urbana, prejudica o meio

ambiente e pode causar riscos à saúde da população. A disponibilização de supoftes coletores

específicos, a exemplo do modelo implantado em municípios de referôncia ambiental como o Programa

"Nossa Praia" (A praia é nossa o lixo é scu) no município de DELMIRO GOLVEIA NO ESTADO DE

ATAGOAS (vide imagem anexa), contribuirá para a conscientização ambiental. làcilitará o manejo

correto dos resíduos e proporcionará um espaço público mais limpo, organizado e seguro para todos.

SALA DAS SESSÔES, PLENÁRIO FILADELFO LUIZ DA COSTA, PALÁCIO

LEGISLATIVO PREFEITO PASCOAL NABUCO, ESTÂNCH,2ó DE AGOSTO DE 2025.

PEDRO KAIQUIT I.-REIRE MENEZES
VEREADOR PROPONENTE

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.2 00-00 O. Tel.: {79) 3522'
2298 F ax: (79) 3SZZ'3257 - presidencia@camaradeestancia.se.gov.br

lst§nq
'li,?.if.tlrtf:-

g

CÂfrlARÀ UUNICIPAL DE EsTÂilcIA

GABINETE DO VEREADOR KA]QUE FREIRE

§

:r>
"s 6.
i(^q
i >Yi3q
ii, o" ),1R3.

L!o
aà! ^1

! (.)
=.

ro.r{o:!,

Jo i

.3,Q;êP

.Jõ.Dr -§q

'J '.r l

:ô--
,rüç
;§:
ii.à
3*
:§
_{B
<!+
a-@no\
!{
4\o

o

Rua cumercindo Bessa, S/N - CenÚo - Estância/SE - CEP 49.2 00-000. Tel.: 179) 35?2-
2298 F ax: (79) 3SZZ-3257 - presidenciâ@câmârâdeestância.se.gov.br

ffi#

Jogue sua bituca aqui

.t

,

1

1

I

///t

lmn À
eq6qrs